
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 24/RIFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Coordenador de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 
148, de 15 de fevereiro de  2012, publicada no D.O.U em 17 de fevereiro de 2012 no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 5.4 e 8.2 do Edital nº 24/RIFB, de 17 de fevereiro de 2012 , 
os candidatos  listados  no Anexo I  desta convocação para matrícula  em  segunda  chamada  nos 
Cursos de Formação Inicial e Continuada do Campus Estrutural.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário

Estrutural  12 a 16 de 
março de 2012

Centro Cultural, Setor Central, Área Especial 
5, Setor Central,  Cidade Estrutural, Distrito 
Federal.

Das 9h às 12h e 
das 13h às 17h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (61) 2103-2154.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação 
para matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos 
quando das convocações.

1.5. É  meio  oficial  de  comunicação  com  os  candidatos  o  endereço  eletrônico 
www.ifb.edu.br/selecao.

1.6. Para  efetivar  a  matrícula  o  candidato  deverá  apresentar  cópia  e  original  dos  seguintes 
documentos:
a) Declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Fundamental ou 

de grau maior;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

data de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18  anos: 

comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça 
Eleitoral (www  .  tse  .  gov  .  br  ); 

h) Comprovante de quitação com o serviço militar,  para maiores de 18  anos do sexo 
masculino.

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.9. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de 
Ensino do IFB e pela  Pró-Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 12 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso

Portaria nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 2ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CAMPUS ESTRUTURAL

ATENDIMENTO AO CLIENTE – SETOR AUTOMOTIVO – Ampla concorrência

Colocação 
no sorteio

Número 
de Sorteio Nome Situação

24 30 DOMINGAS VIEIRA DE CASTRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 40 FABIANO FELIPE RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 107 SONIA SOARES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 43 FRANCISCO DANTAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 78 MARCOS.WESLEY BRANDINHO RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 29 DIVINA CELIA SOUZA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 83 MARIA IRENILDE RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 121 YARA FERREIRA GASPAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 23 DEIMARAN BARROS EVANGELISTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 64 KAMILA TORQUATO FRAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 68 LARA LIANDRO DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 46 GISLENE FERREIRA DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 21 DEBORA HOSANA DA SILVA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 24 DEIVID ARAUJO DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 80 MARIA DE FATIMA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 25 DENISE RIBEIRO ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 85 MARILYN CECILIA GUALBERTO DO 
NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 33 EDVANIA RIBEIRO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 66 KAYLA PEREIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 71 MAIKON RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 26 DIEGO DA SILVA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 72 MANOELA RIBEIRO DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 27 DIENE RIBEIRO DE MORAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 89 MIDIAN ARAUJO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 28 DIOGO ROBIAS NERY DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

49 67 KLEBER MONTEIRO DA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50 1 ALCIONE MARCAL PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

51 37 ELLEN FABIANA RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

52 100 RUBENS ALVES CORGOZINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

53 105 SIDNEY OLIVEIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 47 HENRIQUE GABRIEL SIMPLICIO DOS 
SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 91 NATALIA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 108 STEFERSON SIMAO DE SOUSA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 32 EDSON GONCALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

58 84 MARIA JOSE ALVES DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

59 93 PEDRO THIAGO SILVA CUCCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

60 48 HISLLA SUELLEN MOREIRA RAMALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

61 112 SUZANA SARAIVA DA COSTA NORONHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

62 114 THAMIRES DA SILVA CORREA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

63 4 ANA LUCIA LIMA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

64 120 WILLIAN MARQUES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

65 49 ISRAEL ROZA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

66 104 SHEILA ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

67 60 JOVENILSON MARTINS DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

68 51 JACSON VIEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

69 111 SUSANA COSTA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

70 2 ANA CAROLINA NEPOMUCENO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

71 34 ELAINE JULIO GONCALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

72 113 SUZANE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

73 39 ESTEVAO MORAIS DE SA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

74 69 LEOVANIO DIAS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

75 55 JOSE ALEXANDRE VIEIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

76 115 THIAGO ANTUNES MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

77 38 ERIVELTON SUDRE FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

78 81 MARIA DE JESUS SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

79 74 MARCELO FELIX MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

80 109 SUELEN RAIANY AZEVEDO ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

81 96 REGIANY MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

82 92 PATRICIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

83 41 FABRICIO FELIPE NOLETO BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

84 50 ITALO NETO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

85 106 SIMONE BALSANI BASTOS CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

86 42 FRANCISCA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

87 116 VANESSA MENDES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

88 70 MAGNA GOMES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

89 73 MANUELA ALINE GUALBERTO DE 
NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

90 5 ANAPAULA PEREIRA DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

91 82 MARIA DO CARMO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

92 94 RAFAEL JOSE DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

93 95 RAIMUNDO NONATO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

94 97 RHAYSSA NARON SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

95 7 ANTONIA MOREIRA BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

96 75 MARCELO HENRIQUE REIS DA SILVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

97 98 RODRIGO SANTOS DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

98 44 FRANCISCO DE ASSIS DA CONCCEICAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

99 99 ROSA MARIA SOARES SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

100 117 VERONICA BARBOSA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

101 57 JOSE NILTON MOREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

102 13 CARLOS HENRIQUE DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

103 14 CARLOSROBERTODEOLINDAMACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

104 10 BRUNO ROSA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

105 6 ANDRE LUIS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

106 101 SAMARA SOUSA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

107 11 CARLA MARIA PALACIO DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

108 76 MARCIA REGINA CARLOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

109 102 SANDRA MARIA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

110 9 BRUNO ISACKSSON CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

111 54 JOHN WELLINGTON CRUZ DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

112 110 SUELY DE SOUZA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

113 118 WALDEMIR DE MORAIS CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

114 119 WELTON SANTOS MARQUES VIANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

115 52 JESSICA TEIXEIRA MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

116 53 JEYMSON BAROBSA DE LIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

117 61 JULIANA SOARES SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

118 58 JOSE OSMAR DE OLIVEIRA CAMARA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

119 59 JOSEILDO GOMES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

120 62 JULIO CESAR DO CARMO NERI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

121 63 KAMILA FERNANDES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

